Nos vero contra horū sententiam, & opi-
nionem nonnullas subijcimus cōclusiones.

Prima conclusio. Mendaciū est intrinsece
malum, ita vt nullo carente, & pro nulla re
siue assequēda, siue vitanda liceat vñquā mē-
tiri. Hac conclusio est expressiōni Augu-
lib. 1. contra mendacium, cap. 1 & vltimo. Et Augu.
in Enchiridione, cap. 18. & 22. Est etiam sen-
tentia Alexandritij cap. 1. per eo, de vñ-
ris. Quo loco docet sacram scripturam, pro-
hibere in mendaciū, etiā pro vita hominis cō-
sernāda. Est etiam communis theologorū Commu-
sententia, quam efficacissima ratione ostendit D. Thomas 22. quæst. 110. ar. 3. quam ean sententia.
dem dēsumpsit ex Augustino in Enchiri-
dione, cap. 22. Porro ratio est huiusmodi:
verba sunt instituta ad significandum alijs,
quod mente conceptum gerimus, igitur,
vti verbis ad significandum aliud

DIS T. 4. DE DIVINA OMNIPOT.

ab eo quod conceptum ait tenemus, est abusivi verbis, id est, eis ut contra quod postulat, ipsorum natura, est igitur illud ex se malum atque peccatum. Hac eadem ratione utitur Gratianus, 22. q. 2. cap. 15.

Confirmant conclusionem literæ sanctæ ubiq; mendaciū dānantes, atque derestantes Psal. 5. dicitur, Perdes omnes qui loquuntur mendaciū. Expendens hæc propheta verba Augustinus in libro contra mendacium, cap. 1. Notanter ait, dixit propheta, Perdes omnes, ut scilicet vniuersali prolatæ sententia neminem hominum profetentem mendaciū excusaret. Item, psal. 14. post interrogacionem, Domine quis habitabit in tabernaculo tuo, &c. Subiungit, qui loquitur veritatem in corde suo. Cæterum quia alicui potuit videri mendacium cordis esse peccatum, non ita dē oris, id quod Priscalinistis visum est, qui, ut refert August. in libro de mendacio, ca. 9. putauerunt licere aliquando mentiri ad veritatem occultandam, non quidē proximis, sed alienis, ad hunc errorem tollendum, adiecit propheta Neq; fecit dolū in lingua sua.

Itē sapiens in ijs quæ Deus habet exosa, numerat etiam linguam mendacē. Item prou. 12. dicitur abominationem esse domino linguam mendacem, siue labia mendacia.

Item ad Eph. 4. Deponentes mendacium Loqui in veritatē vniusquisque cum proximo suo. Item loā. 8. de diabolo dicitur, quod cum loquitur ex proprijs, loquitur mendaciū, quia mendax est & pater mendacij.

Hæc etiam veritas philosophis innotuit, Nanque Arist. 4. Ethic. cap. 7. docuit, mendacium esse per se malum, & fugiendum, iā autem quod est per se malum, nullo vñquā cœntu fieri bene potest, neque vlla circunstantia cohonestari. Facebat igitur illorum opinio, qui asserunt mendacium non esse in trinsece malum, ac proinde pro loco, re, & tē pore, licere mentiri.

^{2. concl.} Secunda conclusio. Deus per nullam potentiam, neque per se, neque per alium potest per se mentiri, aut falsum dicere. Probationi aut per huius conclusionis nonnulla præmittimus, hū men- atque præponimus. In primis præmittimus,

Mendacium esse falsam significationem yōcis, cum intentione fallendi. Hæc discriptio Mendaciū de tentia dinari nō potest significare. est Augustini in libro de mendacio, cap. 3. & ptio. 4. quam eadem definitionem amplexatus est Magister, in 3. d. 38. & sequitur Gelasius. d. 22. q. 2. cap. Beatus.

Secundo præponimus, eum propriæ fallece, qui dicēdo falsum est in causa ut alter decipiatur. Dicitur notanter, dicendo falsum, Nam vñsu venire potest, ut altero dicente verum, alter decipiatur, id quod prouenit non quidem ex veri enunciatione, sed ex praua intelligentia illius veri, vnde in huiusmodi eventu dicens verū, non decipit, sed audiēs verum decipitur, verbi gratia, Ioan. II. Dixit Christus Apostolis, Lazarus amicus noster dormit. Hoc audito Apostoli fuerunt decepti, existimantes Christum loqui de dormitione cōsuetu, & non de lethali somno mortis. Item Matth. 26. Christus dixit Iudeis, Sol uite templū hoc, & in triduo reedificabo illum. Id quod Iudei de templo Solomonis accipientes sunt decepti, vñque adeo ut hoc dictum Christo, per calumniam impegerint, hoc est, ex eo calumniandi Christi occasiōne sumpferint. Huc pertinet, authore Gregorio Ariminæo. 1. d. 43. q. 2. ar. 1. omnes Metaphoricae locutiones, quæ ad sensum proferten sunt vera, licet quoad significationem propriam verborum, sint falsæ. Hoc modo inquit Gregor. Christus in Euangeliō multas propositiones secundum se falsas protulit, quibus tamen non falsa, sed vera significatione, veluti, quod ipse esset vitis, pater agricola, nos palmites.

Tertio præponimus, duplē consideratiōnē Deo potentiam, vnam ordinariam, alteram absolutam. Potentia ordinaria, siue ordinata illa dicitur a Theologis, quæ subest diuinis legibus, & institutis, id est, quæ ad eas sola se extendit, quæ saluis diuinis legibus fieri possunt. Absoluta vero illa dicitur, quæ nullis legibus huiusmodi coerceatur, sed ad omne illud se porrigit, quod est factu possibile, cuiusmodi est illud omnē quod non implicat contradictionem.

His

Gratianus

Psal. 5.

August.

Psal. 14.

Præcilia
nistis ui-
sum eit,
licere ali-
quando
mentiri.

Prou. 5.
Prou. 12.

Aristot.

Eusebius

2. concl.

Deus per
nullā po-
tentiam, neque per se, neque per alium po-
tētia pot
aut per se testi mentiri, aut falsum dicere. Probationi
aut per huius conclusionis nonnulla præmittimus,
hū men-
tiri.

Deus
se, de
tentia
dinari
nō po-
menti

Deus
poten-
ordin-
zia, p-
lios
pot m-
tiss.

Metapho-
rica locu-
tiones ad
sensem
proferen-
tis sūcye-
ræ, At-
quoad sig-
nifica-
tione
nē p̄p̄ia
falsæ.

Potentia
ordina-
ria.

Potentia
absoluta.

His in hunc modū prænotatis ostenditur Deus per se, de propria*re* quod Deus de potentia ordinaria neque per se tentia or*um* immediate, neque per aliū potest mentiri, dinaria non potest aut falsum dicere, cum intentione fallendi, mentiri sive ea int̄entione ut alter decipiatur, & assensum prebeat falsitati. Deus per se non pottest tacere malū, atque mendaciū est intrinsece malum, igitur Deus per se non pottest falsum dicere. Minor ista patuit ex prima conclusione, Maior patet ex omnium consensu, non enim est iniquitas apud Deū, qui est summa bonitas, quēadmodū enim non esse stare non pottest cum esse, ita etiā malitia stare non pottest cū summa bonitate, sive cū ipsa essentia bonitatis.

Cōfirmatur conclusio, testimonij scripturaz. Non 23. dicitur, Neque non homo est Deus ut mentiatur: Itē ad Rom. 3. Est enim Deus verax, omnis homo mēdax. Itē, 3. Timoth. 2. Si non credimus, ille fidelis permanet, seipsum negare non potest.

Deus de potentia ordinaria, per alios non pottest mentiri.

Quod autem Deus per suos ministros sive bonos, sive malos, eadē potentia non possit mentiri, sive decipere, hinc patet. Eiusdē rationis est aliquid facere, & præcipere illud fieri, atqui Deus per se non pottest mentiri, ut iam docuimus, ergo neque illud potest præcipere, ac proinde per alios non pottest mentiri. Maior patet quia præcipiens est causa eius, quod ipsoprocipientē fit.

Secundo, id quod Deus per alios loquitur, dicitur ipse loqui, vnde Paul. ad H̄br. 1. ait, Deū fuisse primum locutum patribus in prophetis, nouissime vero locutū fuisse nobis in filio, igitur si Deus per alios posset mentiri, & fallere, proculdubio ipsemē diceretur fallere, & mentiri.

Tertio, sequeretur sacrā scripturā propheticis, & apostolis inspiratam, & ab eisdem nobis traditā, esse nullius, aut certe exiguae authoritatis. Nam si deus saltim per ministros suos posset mentiri, fallere, & decipere, liceret nobis de veritate sacrā scripturā, & similiiter etiā de sacrorum conciliorum veritate, in ijs quae ad fidem pertinet, dubitare, quod est manifeste hereticum.

Postremo, Nulla Dei promissio, quā per alios ficeret, esset firma, Nam si Deus per

alios posset mentiri, liceret utique de exhibitione sive promissionis dubitare, cōtra quod sentit Paulus ad H̄br 6. quo loco agens de promissione facta Abrahā per Angelum, sic ait: Abundantius volens Deus ostendere immobilitatem consilij sui, interposuit iusurādum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est, mentiri Deū, fortissimum solitū habeamus, qui confugimus ad propositā spē, quā sicut anchoram habemus animatam, ac firmā. Iam si Deus per Angelum, per quem illam promissionem fecit, posset mentiri, proculdubio spes illa promissionis explēda non esset sicut anchora firma ac tuta.

Neque est quod dicant aduersarij, Deum non posse mentiri per bonos ministros, posse autem per malos, ut constat ex superioribus exemplis, ac testimonij. Et ideo non licet de veritate sacrā scripturā dubitare, siquidem omnes iij qui sacram scripturam conscripserunt, eamque nobis ministraverunt, fuerunt sancti, ut dicitur Luc. 1. Sicut locutus est per os sanctorū, qui a seculo sunt prophetarē eius. Hac, inquā, euasio nulla est, tuin quia illud mendaciū omnino Dei autoritate fulciretur, ac proinde ipsi Deo potius, quam homini tribueretur, tū quia si ex præcepto, vel de consilio Dei impius mentiretur, cur non etiam & pius? Nam cum uterque Dei auctoritate mentiatur, uterque a culpa excusabitur.

Porro quod Deus, neque de potentia absoluta, per se aut per alium, possit mentiri, aut falsum dicere, contra quod Gabriel, Aliaco, & alij, quos supra commemorauimus, opinati sunt, patet primum ex Augustino ex Dei omnipotentia colligente, Deum non posse mentiri. Sic enim ait lib. 1. de Symbolo, cap. 1. Cum sit omnipotens mori non potest, falli non potest, mentiri non potest. Et subiungens probationem ait, quia si hoc in ipso esset, non esset dignus quod esset omnipotens. Atqui omnipotentia Dei non attenditur secundum potentiam ordinatam, sed absolutam, per quam omnia potest, cum igitur Augustinus ab ipsa Dei omnipotentia excludat posse mentiri efficitur ut hoc ipsū ēt excludat

DIST. 42. DE DIVINA OMNIPOTENTIA.

ab absoluta ipsius potestate, ac proinde Deus, neque de potentia absoluta potest mentiri. Ecce confirmatur quia Augustinus similiter negat Deum posse mori, & posse mentiri, at neque de potentia absoluta potest mortem subire, ergo neque mentiri, siue falsum dicere. Adde, quia cum sit impossibile absolute Deum non esse omnipotentem, est etiam impossibile absolute, Deum posse mentiri, & hoc significat Augustinus, cum ait, Si mori posset, si mentiri, si falli, si fallere, si inique agere, non esset omnipotens, cum igitur sit absolute impossibile Deum non esse omnipotentem, efficitur ut sit etiam impossibile absolute Deum posse mentiri.

2. ratio. Præterea id quod detrahitur omnipotentiæ Dei tot ac tanta mirabilia efficienti, detrahitur eius potentiæ absolute, per quam facit mirabilia supra ordinem, cursumque naturæ. At mentiri posse detrahitur omnipotentiæ Dei, igitur detrahitur eius potentiæ absolute. Maior est nota, & Minor est Augustini 22. de Civitat. Dei, cap. 25. quo loco sic ait: Cum de omnipotentia Dei, que tot ac tanta facit mirabilia tantum dixerimus, si volunt inuenire, quod omnipotens non potest, habet prorsus. Ego dicam mentiri non potest.

3. ratio. Tertio, si Deus posset mentiri, Deus posset non esse Deus. At per nullam potentiam Deus potest non esse Deus, igitur per nullam potentiam Deus potest mentiri. Sequela partim est Augustini, partim Anselmi. Ac Augusti 5. Confessionum libro, cap. 5. hinc concludit Manichæum non esse spiritum sanctum, id quod ipse Manichæus sibi arrogabat, quia in libris suis multa falsa scripsit, & docuerit, quæ conclusio nihil haberet firmatis, si possibile esset Deum posse falsum dicere: Quo circa si Deus falsum posset dicere, non esset Deus vel certe posset non esse Deus. Anselmus vero in libro Cur Deus homo, cap. 12. sic ait. Non enim sequitur, si Deus vult mentiri, iustum esse mentiri, sed potius Deum illū non esse. Ex quibus Anselmi verbis hac consequētia formaliter colligitur, si Deus vult mentiri, Deus non est Deus.

4. ratio. Quarto, quæadmodum deus est bonus per naturam, sic etiam est per essentiam verax, at-

qui Deo per naturam bono repugnat velle, aut facere malum, ergo & ipsi Deo per naturam veraci repugnat dicere falsum. Firma est consecutio. Nā quæ contrarietas est boni ad malū, eadem omnino est veri ad falsum. Maiori propositioni fidē facit authoritas D. Pauli ad Rom 3. Deus verax est, omnis autem Rom. 3. homo mendax, Quibus verbis non significat Paulus omnes homines uti mendacio, sunt enim quidam qui a mendacio vehementer abhorrent, student autem veritati, sed significat homines eo esse ingenio, & natura, ut possint mentiri. Ex quo fit, ut cum dicat Deum esse veracem, significet Deum esse per naturam veracem, ac proinde per naturam non posse mentiri.

5. ratio. Quinto, tam est Deus alienus a falsitate, quam est alienus ab iniquitate, dicitur enim Deut. 32. Fidelis Deus, & absqueulla iniquitate, Fidelis inquam in verbis, & promissionibus suis, adiecit autem, & absqueulla iniquitate, ut significaret tam esse Deum alienum a falsitate quam est alienus ab iniquitate, At Deus sic est alienus ab iniquitate, ut per nullam potentiam possit, neque per se, neque per alium iniquitatem facere, igitur neque per se, neque per aliud falsum dicere.

6. ratio. Postremo hoc suaderi potest philosophorum de Deo testimonij. Etenim philosophi Deo tribuunt, esse purissimum actum, & purissimam veritatem, iam quemadmodum repugnat purissimo actui habere aliquid potentialitatis admistum, sic etiam pugnat, purissimæ veritati falsitatis aliquid & dolositas admisceri.

Item philosophi Deo tribuunt esse summum bonum, quo non est dabile maius, esse summum ens, quo non est aliud maius, esse etiam summum verum quo maius aliud neque dari, neque fingi animo potest. Ex quo subinde conficitur, Deum neque per se, neque per aliud posset falsum dicere, proculdubio dari, aut certe ex cogitari animo posset aliquod verum maius illud scilicet, quod neque per se, neque per aliud, potest falsum dicere, ac proinde Deus non est summe verus.

Opinio Hæ rationes tantam vim habent, ut omnino conuincant, eam opinionem, quæ tenet Deum; saltem de potentia absoluta, posse metiri se per se, aut per alium mentiri, esse errore, & dignam quæ ecclesiæ censuram subbeat, ab eaque damnetur. Huius quæstionis accuratam tractationem vide apud Gregorium Ariminensem, cap. 5. d. 423. 4. quæst. M. Canus 2. & apud M. Canum, lib. I. de Loc. theologicis, cap. 3.

Reliquum est, ut diluamus argumenta quibus videbatur ostendi Deum saltum per alios fuisse aliquando mentitum.

Ad 1. Ad primum igitur respondeatur, illâ prædictionem non fuisse absolutam, sed comminatoriam, & conditionalem, non quidem conditione expressa, sed sub intellecta, nempe si Niniue pœnitentiam non susciperent: quam cum susceperint, Deus ille ignouit.

Augustinus 21. de Cœitate Dei libro, cap. 25. omnino fuisse impletam ait Prophetam non quidem quoad subversionem hominum, sed quoad subversionem malorum morum. Subuersa est, inquit, Niniue, quæ mala erat & bona ædificata quæ non erat, statibus enim manibus, & domibus euerfa est ciuitas in perditis moribus.

Ad 2. Ad secundū respondeatur eodem modo, Nanque illa prædictio non fuit absoluta, sed conditionata, non definitiva, sed comminatoria. Porro conditio intellecta erat huiusmodi, si relinquaris cursui naturæ, & ordini, ac dispositioni causarum, morieris. Id quod erat procul dubio eventurum, iuxta cursum, ordinemque naturalium causarum, quem tamen ordinem Deus impedivit, salutem illi corporis supernaturaliter impendendo. Vnde Diuus Thomas 22 quæst. 172. ar. 6. ad secundum, hunc locum sic exponit. Corporis tuī atque adeo inferiorum causarum dispositio postulat, ut moriaris. Sic etiam explanat illud Iona, Niniue subuertetur, idest, peccata vestra exigunt ut Niniue subuertatur.

Ad 3. Ad tertium respondeatur, posuisse dominum spiritum mendacij in ore prophetæ

rum, non quidem positiuē influendo, aut præcipiendo, sed permittendo. Permisit enim dominus ut spiritus mendax per ora prophetarum Acabo loqueretur, & Achabum deciperet. Vide Thomam de Malo, quæst. 3. ar. 1.

Ad 4. Ad quartum respondeatur, Deū simulacrum illam nō præcepisse, sed permisisse potius, ut annotauit Augustinus in libro 83. q. q. 53. sic aiens, factum est ut iuberet Deus, vel potius pro illorum cupiditate permetteret, ut vasa aurea, & argentea, & peterent ab Aegyptijs non reddituri, & acciperent quasi illa reddituri. Sic etiā Deus permisit illis, ut uxores repudiaret, pppter duritiæ cordis eorū. Matth. 16.

Ad 5. Ad quintum de Iacob patriarcha varie respondetur. Sunt enim qui in genue fateantur Iacobum verbis illis fuisse mentitum, certum de illo mendacio nō sentiunt eodem modo. Sunt enim qui dicant Iacobum mentiendo non peccasse, vt pote quia diuino instinctu, & admonitu mendacium illud protulerit, quæ Dei authoritas mendacium eo honestat. Hæc est sententia Gabrielis, 3. d. 38. q. vni ca ad secundū. Est etiā Petri de Aliaco, 1. q. 12. **Gabrielis**

Aliaco. Alij vero contra asserunt. Aiunt enim patriarcham mentitum fuisse, & mentiendo peccasse, licet officiose, & minime perniciose. In hac sententia est Scotus loco supra citato, ait enim Iacob non quidem diuina auctoritate, sed de matris consilio fuisse mentitum. Neque est, inquit, necessariū ut patres veteris testamenti a mendacio officioso, aut ioco se excusemus. Nam cum apostoli perfectiore legem habuerint, & copiosiorē gratiam sint consecuti, & nihil minus mentiri potuerint saltim officiose, & venialiter pecare, iuxta sententiam D. Ioan. 1. cap. 1. Si dixerimus quia peccatum non habemus, &c. non est quod patres veteris testamenti a mendacio excusemus. Sic etiam sentit Caiet. super Genesim 27. **Caietas**

Sunt tamen qui Iacob omnino a mendacio excusandum putent, in quibus est Augustinus, in quæstionibus super Genesim, quæst. 74. & libro 16. de Cœitate Dei, capit. 37. & in libro contra mendacium, cap. 10. **Christi**

DISTINCT. 42. DE DIVINA OMNIP.

Ambro.
Innocē-
tius.
Gratia-
nus.
Magister
sentent
Alexāder
Thomas.
Bonauē-
tura.
Author.

Chrysostomus etiam, homilia sexta in Epistola ad Col. Item, homilia 53. in Genesim. Ambrosius, libro secundo de Iacob, & vita beata cap. 2. & 3. Excusant etiam Innocentius de diuortijs, cap. Gaudemus, Gratianus, 22. quæst. 2. capit. Quæritur. Magister sent. 3. d. 38. Quos eosdem sequuntur grauissimi theologi, Alexander Alensis, 2. p. q. 139. membro 6. Diuus Thomas. 22. q. 100. ar. 3. ad tertium. Bonaventura, in expositione literæ supra allegatæ, quorum nos etiam sententiam comprobemus.

Pro huius igitur sententiæ explicatione prænotanda sunt duo, illud est primum, nempe omnia gesta patrum veteris testamenti significasse aliquid futurum in novo testamento, ut testatur Paulus 1. Corinth. 10. quo loco ait: Omnia patribus in figura contigisse. Item, ad Hæbr. 10. ait: Legem umbram habere futorum: id quod copiosissime simul & elegansissime docuit August. libro 22. contra Faustum, cap. 24. & 17.

Secundo illud est prænotandum de sententia Augustini in libro contra mendaciū, cap. 10. quod eadicuntur quæ significantur, siue verbo siue facto significantur. Ex quo colligit Augustinus, quod cum vera significantur, vera etiam dicuntur.

His in hunc modum prænotatis facile intelligitur Jacob nō fuisse mentitum, Id quod sic colligo. Jacob verbis, & factis verū significavit, igitur verū dixit, ac proinde nō est mentitus. Cōsecutio firma est, quoniā mendaciū est falsa vocis significatio cum intentione fallendi. Reliquum est, ut ostendatur antecedens, nempe quod Jacob verbo, & facto verum significauerit. Primum, facto significavit verum. Nam, ut author est Augustinus, eo facto, nempe quod sibi pelles hædinas circumdederit, significavit Christum dominum quem Jacob ipse adumbrabat, hominū peccata suscepisse. Deus enim, ut ait Isaias, cap.

Isai. 53. 53. posuit in eo iniquitates omnium nostrum, & ipse peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum. Verbis etiam significavit verum. Nam cum dixit, Ego sum filius tuus primogenitus, verūpi utique ver-

bis illis significavit'. Declarauit enim se illum esse, cui iure primogenitura debebatur. Nanque primogenitus aliquis dicitur duobus modis, uno modo natura, altero modo iure. Natura primogenitus ille esse dicitur, qui prior natus est, iure vero ille, cui ipso iure debetur primogenitura. Ac hoc modo Iacob erat primogenitus, tum quia ita Deus præficerat, iuxta reuelationem factam Rebeccæ, nempe quod natu Maior serviturus esset Minor, tum quia Iacob ipse primogenitum comparauerat, Esau ipsam diuendente. Dicens igitur se esse primogenitum, verum dixit. Hoc modo locum hunc exposuit Gratianus, 22. q. 2. cap. quæritur, §. in oppositum. Addens subinde exemplum desumptum ex Matth. 11. Sic enim, inquit, dixit Christus Ioannem esse Eliam, non quidem persona, sed munere, officio, & dignitate: ac virtutis imitatione. Etenim 'Ioannes in spiritu, & virtute Elias antecessit Christum venturum.

Potest etiam & hoc ipsum explicari accommodare ad doctrinam Divi Pauli, ad Roman. 9. quo loco ponit duo genera Israelitarum, unum secundum carnem, alterum secundum spiritum, hoc est, secundum fidem, & promissionem. Non omnes, inquit Paul, qui ex circuncisione sunt, Israelitæ sunt, neque omnes qui semen sunt Abrahæ, sunt filii Abrahæ, sed qui filii sunt promissionis computantur in semine. Filii autem promissionis in semine compati sunt Gentiles ad populum Dei a seiti, & in locum Iudaorum suffecti. Quemadmodum igitur populus gentium in locum Israelitici populi suffectus, eiusque fidei, & promissionum hæres dicere potuit, Ego sum semen Abrahæ, ita etiam Jacob cui iure debebatur primogenitura Esau, vere & iure dicere potuit, Ego sum filius tuus primogenitus Esau.

Ad sextum, quod est fundamentum ad. 6. aduersariæ opinionis, respondetur illam Maiorem non esse vniuersaliter veram.

Nam creatura Deo coagente potest facere actio-

Prime
nitus di-
citur du-
bus mo-
dis.

Iacob pri-
mogenitus

Quacum-
citat
Deusfa-
cū ca-
media
fectiu-
pot se
lo face

Gratian,
Luc. 1.

Duogene-
ra Israeli-
tarū né-
pe secun-
dū carnē
& secun-
dū spūm.

D. Th
in q
malo
ar. 2.

Ad 7

re
est m
ciuum
Deus
fare,
'ame
mēd
eaus

actionem peccaminosam, & tamen illam Deus se solo non potest facere. Item creatura Deo coagente potest facere actionem meritariam, illam tamen Deus se solo non potest facere. Homo etiam Deo cooperante generat hominem carnali generatione, id quod tamē Deus solus non potest præstare.

Quancūq; entitatē Deus facit cū causa media ef- fectua, pōt se lo- lo facere. Est tamen illa propositio vniuersaliter vera sub hoc sensu. Quancūq; entitatem Deus facit cum causa secunda, potest se solo effi- cere. Quocirca cōcedimus illā entitatem quae est mendacium posse Deum se solo efficere ceterum illa entitas non esset mendacium, aut deceptio formaliter. Sic etiam quidquid est entitatis in actione peccaminosa in Deū refertur tanquam in causam primam effi- cientem, id vero quod est defectus refertur in causam proximam deficientem. Huius porro rei hęc est ratio, quia quando aliqua actio procedit a duobus agentibus, ab uno quidē ut efficiēte, ab altero vero ut deficiēte, id quod est perfectionis attribuitur efficien- ti, id vero quod est defectus attribuitur defi- cienti, ut patet in claudicatione, in qua quid quid perfectionis reperitur attribuitur virtu- ti motrici, quidquid vero imperfectionis at- tribuitur tibi.

Quidquid igitur entitatis est in errore, mē dacio, & deceptione, hoc Deus non solum coagente creatura coefficit, verum etiam se solo potest efficere, quidquid vero imperfe- ctionis, & defectus, hoc neque coefficit neq; solus potest efficere. Sed id totum libero ho- minis arbitrio attribuitur.

Ad 7. Hinc iam patet ad septimum argumen- tum responsio. Deus enim causa media coa- gēte est causa deceptionis, & erroris quoad id quod entitatis, & perfectionis in eo repe- ritur secus quoad defectum qui in errore re- peritur. Vnde illam rem, quę est error potest Deus causare, nontamen iā inde sequitur ut Deus possit fallere, aut decipere: nō enim res illa ut causata a Deo est error, aut deceptio.

Cæterum quia argumentum sumit Deum esse causam erroris, & deceptiōis mediatis causis secundis tanquā instrumētis, & non solum tanquam coagentibus, negādum est

illud quod sumitur. Ad probationes vero iā est supra responsum. Nā neq; Iacob est men- titus, vt qui & dicto, & facto verū significa- uerit, neq; Deus deceptionem Acabū impera- uit, sed permisit. Nam verba illa egredere, & fac, non sunt pr̄cipientis sed pr̄nuncian- tis potius, & pr̄dicentis id quod euenturū erat, quemadmodum & illa Ioann. 2. Soluite templum hoc, & illa Ioan. 13. Quod facis, fac citius. Quocirca verba illa egredere, & fac idem valēt quod egredieris, & facies: sic enim prius dixerat Deus, decipies, & pr̄ualebis.

Porro filijs Israeli Deus non pr̄cepit, vt peterēt nō reddituri, sed vt peterent vasa au- rea, & argentea, ut patet ex cōtextu. Id quod & Deus potuit pr̄cipere, & populus ipse ci- tra mendaciū, & fictionē exequi. Quod si Is- raelitę petierūt nō reddituri, & Aegypti sunt decepti, existimātes se accōmodata receptu- ros, hoc permisso Dei effectū est, nō iussione & imperio. Non igitur Deus deceptor est, vt inquit Augustinus locis supracitatis, id siqui dē de Deo sentire nefariū & impium est.

Ad octauū respondetur duplex esse malū pœnæ, vñ quod est pœna solū, & nō culpa, alterū quod est pœna simul, & culpa. Deus igitur author est pœnæ, quae pœna solū est, & non culpa, non autem eius pœnæ quae si- mule est pœna, & culpa. Quocirca cum scrip- tura dicit Deum esse authorem mali pœnæ id est accipiendum de malo pœnæ quod pœ- na est solum, & non culpa. Cum antem scri- ptura dicit, Deum in prophetas spiritum er- roris, & mendacij immittere, ut falsam do- cētrinam tradant ijs, ad quos mittuntur, & prauis eos opinionibus imbuant, id quod nostrarē memoria Germanis contigit, misso ad eos Martino Luthero homine perditissi- mo, id non secundum imperium, aut efficiē- Lutherus perditissi- limus.

ter, sed secundum permissionem est acci- piendum. Nam vt inquit D. Gregorius super Ezechielem, homelia. 12. peccatis hominū interdum efficitur, vt dominus Deus mit- tat ad eos falsos doctores, & pr̄dicato- res, qui pseudo apostoli, & pseudo prophe- tæ dicuntur, qui eis falsa pr̄dicent, & fal- sis eos opinionibus imbuant. Peccatis

Ad 8.
Malū pœ-
na du-
plex.

Quomo-
do sit ac-
cipiendū
Deū esse
authorō
mali pœ-
næ, erro-
ris, & mē-
dacij.

DIS T. 42. DE DIVINA OMNIPOT.

etiam hominum consilientiū prophetas interdū mēfficitur ut doctores ipsi, & propheta respondendo errant, & in errorem eos, quos docent, inducant: idque diuino permis̄ su. Lege Hadrianum quod lib. 4. ar. 1.

Hinc habes intelligentiā illius apud Paulum ad Roma. 1. posita sententia. Propterea tradidit eos in desideria cordis eorū, in immondiciā, ut contumelijs afficiant corpora sua in semetip̄sis. Item, propterea tradidit illos Deus in passioēs ignominiae, id siquidē accipiendū est, non efficienter, sed permis̄ sine, quemadmodum etiam cum Deus dicitur indurare, & excācare.

Faceſſant igitur Hæreteci, in quibus est Lutherus, qui superiorib⁹ scripturæ testimonijs adducti affirmauerunt, Deum & que malum, atque bonum operari, neque minus esse opus Dei perditionem Iude, quam vocatioē Pauli, contra quod afferit scriptura Os̄. 3. perditio tua ex te Israel, tātum modo ex me auxiliū tuum. Quid ad confutandum hunc errorem dici potuit apertius? Item Sap. 14: dicitur. Odio sunt Deo impius, & impietas eius, Deus igitur nō coefficit cum impio impietatem, sed solum iusto iudicio permittit, cōsecutio firma est, siquidē Deus diligit oīa quæ sunt, & nihil odit eorū quæ fecit, Sap. 11.

Deinde hos eosdem hæreticos ratio ipsa confutat: Nam authore Augustino in libro 83 q. q. 3. Nullo sapiente authore aliquis fit deterior, At qui Deus est summe sapiēs, Deus igitur authore nemo fit deterior. Item eodē Augustino authore, nemo est author eius cuius est v̄tor. At Deus est v̄tor peccati, non est igitur author peccati. Postremo Deus ipse natura bonus est, non potest igitur esse causa malorum, quæ bonitati repugnant. Consecutio firma est, siquidem alioqui secum ipse Deus pugnaret, ea faciens aut certe fieri præcipiens, quæ suis legibus aduersantur.

Obiectio Obijci tamen contra potest vehementer sime. 2. Reg. cap. 16. sic scriptum legitur. Dimittre eum, Dominus enim præcepit ei ut malediceret Davidi, At qui illa maledicentia, facta per Semei, erat peccatum mortale, igitur diuino præcepto homo aliquis peccat

mortaliter. Caietanus in ex positione huius loci, item super Iob 12. non dubitat concedere Deum esse authorem mali culpæ, non quatenus culpa est, sed quatenus est pœna diuinatus inflicta pro altera culpa. Hæc tamen doctissimis Caietani sententia nullo modo nobis probatur. Nam si eius opinio esset vera, omnino esset concedendum Deum esse authorem immundiciarum, & passionum ignominiae, quibus gentes exardescentes in semetip̄sos, afficiebant corpora sua, id quod de Deo sentire impium est. Quocirca dicendum potius videtur cum M. Cano libro 1. de locis theologis, cap. 4. præceptum in diuinis literis interdum significare diuinam ordinationem, siue dispositionem, veluti cum dicitur, præceptum posuit, & non præteribit. Præceptum illud ad diuinam ordinationē referendum est, iuxta illam eiusdem vatis, ad illud ipsum pertinentem sententiam, ordinatio tua perseverat dies. Se mei igitur domino permittente, & ita ordinante, atque disponente, maledixit Davidi. Concludamus ergo cum Augustino in Enchridione cap. 95. Nihil fieri omnino nisi omnipotens fieri velit, vel sinendo ut fiat, vel certe ipse faciendo. Nam & permis̄sio a theologis voluntas Dei dicitur.

Caterū illud est magnopere annotādū, cā Augusti. Eadē ac. dē actionē, quæ alioquia diuersis agētib⁹ proficiscitur esse bonā put proficiscitur ab uno agēt, malā vero prout proficiscitur ab alio. Sic agentia, occisio Christi, eiusq; ad mortē traditio, prout erat a Iudeis erat mala, At prout erat a Deo, erat bona. Sic etiam receptio, & ablatio bonorum ipsius Iob prout erat a Deo erat bona, Ait enim scriptura Deum abstulisse illibona, At prout erat a dæmone, & Caldæis, erat mala, iniusta, & iniqua.

Ad nonum, & extremum argumentum respondeatur, omnino esse necessarium Antichristum fore, supposita diuina prædictio ne' non quidem absolute, sed necessitate cōditionata, & necessitate ut dicitur, consequētiæ, non consequentis. Vnde supposita diuina prædictione conceditur fieri posse ut Antichristus non sit secundum sensum diuisionis

Quomo-
do sit ac
accipiendū
Deum ali-
quostrā-
dere in
desideria
cordis:

Hæretico
rū error
confuta-
tur.

August.

In lib. de
articulis
falso sibi
attribu-
tis a Pela-
gianis.

Obiectio

2. Reg. 16

Caietanus

Post
foliū

M. Canus

Aptios
rispōsiō

Ad.
cipa
mag

Meli-
luti

Dup-
pot
tiua
na.

z. ne-
lo.

Ad nonū
Prior so-
lutio.

et BA
Posterior solutio.
nis, non tamen secundum sensum compositionis, & prout esse Antichristi subest diuinæ prædictioni. Nisi forte dicatur, rem præteritam per diuinam potentiam posse non fuisse, ac proinde posse Deum efficere, ut quod voluit, nunquam voluerit, quod significauerit, ac dixerit, nunquam significauerit, ac dixerit, & iuxta hunc dicendi modum conceditur illa de inesse, Antichristus non erit: diuina tamen prædictio non fallitur, siquidem nunquam Deus prædixit Antichristum forte, neque huius complexi assensum in aliquo unquamcausauerit, & per consequens neque alius unquam credidit. Sed hac de re postea, in posteriore huius questionis de potentia Dei tractatu, latius disseremus. Ita dilutum est primum argumentum principale contra primam conclusionem principalem, quæ omne possibile subiicit diuinæ potentiaz.

Ad. 2. principale.
Magister
di actiones, nempe ambulationem, locutionem, & ceteras huiusmodi actiones naturæ les creaturæ possibles, subdit etiam diuinæ potentiaz, non quidem hoc modo, nempe quod Deus illas actiones in se habeat, sed quia illas actiones in creaturis efficiat. Efficit enim Deus, ut homo ambulet, comedat & loquatur, & huiusmodi cetera exequatur.

Mellor solutio.
Duplex potentia ac tua, passiva.
s. notabili.
Quamvis hæc sit præclara solutio, pro solutione tamen huius argumenti, & sequentis aptiore, notandum est, duplē esse potentiam passivam unam, actiua alteram, Differt autem potentia actiua a passiva in tribus, in quibus illud est primum, quia agens per potentiam actiua quæ huiusmodi efficit, at per potentiam passivam non efficit, sed deficit potius, idq; propter potentialitatem, & materiam.

Secundo, per potentiam actiua aliud transmutat aliud, at per passivam transmutatur ab alio.

Tertio, potentia actiua respicit agere, passiva vero respicit esse. Namque agens per potentiam actiua inducit formam, influit in patiens, & transmutat illud. At patiens recipit formam, & influentiam agentis, per quam receptionem acquirit aliquid esse.

Secundum notandum est, interdum cum actiua potentia concurreat etiam passivam, ceu in eo qui ambulat, etenim qui ambulat, & agit, & patitur, Agit quidem quatenus se mouet, patitur vero, quatenus mouetur, & motum in seipso recipit.

His positis subiijuntur aliquot propositiones.

Prima propositio. Illud possibile quod respicit potentiam passivam, non subditur diuinæ potentiaz, siquidem in Deo nulla est potentia passiva. Nam potentia passiva consistit in transmutari, id quod fit vel acquirendo nouum esse, vel desinendo esse, sive amittendo esse, ceu is qui moritur & corruptitur, quæ omnia a Deo sunt aliena.

Secunda propositio. Illud possibile quod respicit potentiam actiua, coniunctam cum passiva, non subditur diuinæ potentiaz, quæ solum est actiua, & nullo modo passiva, ut currere & ambulare.

Tertia propositio. Illud possibile, quod solum respicit potentiam actiua, omnino & simpliciter subditur diuinæ potentiaz, siquidem in Deo sit omnis potentia actiua, & multo excellentius, quam in creatura.

Hinc habes tria esse genera eorum, quæ dicimus creaturæ esse possibilia, Deo non itidem, unum est eorum, quæ includunt defectum in voluntate, ut peccare, alterum est eorum, quæ includunt defectum transmutationis, & motus, ut currere, ambulare. Tertium est eorum, quæ includunt defectum in acquisitione alicuius esse, vel in ammissione eiusdem, ut mori.

Interest tamen inter hæc, quia primum illud genus rerum Deus neque in se, neque in alio potest, Nam peccare non habet causam efficientem, sed deficientem, Deus autem causa deficiens esse non potest. Secundum vero & tertium genus rerum licet in se Deus non possit, potest tamē in alijs. Potest enim efficere ut alia transmutentur, & quod acquirant nouum esse, vel amittant aliquid obiectum esse. Ita patet responsio ad secundum, & tertium argumentum.

Si obijcas, quidquid deus potest cum causa,

1. proposi-
tio.

2. proposi-
tio.

3. proposi-
tio.

Triæ sunt
genera re-
rum, & crea-
turæ possi-
liū, & nō
Deo.

Deus ne-
que per se
neq; per
alium
pot pecca-
re.

DIST. 42. DE DIVINA OMNIPOT.

Aegidius causa media effectiva, potest non mediante illa, siquidem omnis causalitas causa medie continetur in prima causa. At qui deus cum causis medijs est efficientis ambilarioris causus, & similius, igitur & sine illis hoc potest efficere. Respondet doctissimus Aegidius 2.5. d. 42. q. 2. art. 1. Maiorem esse veram in ijs quae respiciunt potentiam actiua solum, Nam si potest mouere calum mediante intelligentia, potest etiam mouere sine illa, & si potest calefacere adhibito igne, potest etiam hoc ipsum præstare igne non adhibito. Non tam illa est vera in ijs quae respiciunt potentiam actiua coniunctam cum passiva. Hæc enim sunt qualiterius creatorum esse possibilia, non deo, licet creature sint possibilia interuentu virtutis causæ primæ: caterum quia in potestate ponunt potentiam passivam, propterea creature illa potest cum deo, deus vero secundum se non item.

Ad 4. Ad quartum principale respondetur, nomine possibile causabile est obiectum diuinæ potentia intelligi omne causabile per actiua potentiam, ex quo sit ut neque deus, neque diuina persona continetur sub hoc possibili, neque etiam peccata, neque omnino ea quæ sunt possibilia potentis passiuis, & receptiuis.

Ad 5. Ad quintum respondetur, obiectum diuinæ omnipotentia esse possibile absolute, non determinando ad possibile deo, aut creature. Et inde habet deus quod sit, & dicatur omnipotens.

Ad 6. Ad sextum, negatur consecutio. Ad probationem vero consequentia dicitur illam distributionem non esse absolutam, si intra genus possibilium terminaretur, ita quod datur aliquod possibile, quod diuinæ omnipotentia subtraheretur, iam autem quod implicat contradictionem non est possibile, ac proinde non continetur sub illa distributione. Vnde cum Angelus virginis verbum dei conceptus diuinam omnipotentiam allegaret, non dixit deum posse omnia, sed omnia quæ informari animo possunt, cuiusmodi sunt omnia possibilia simpliciter, & abso-

lute. Ad septimum respondetur, id quod implicat contradictionem esse simpliciter non ens, & nihil, ac proinde esse non posse termini huius factiōnis, tiae productionis, illud siquidem repugnat potentia actiua, cuius proprius & principalis effectus est dare esse actu, cui repugnat non posse esse actu, siue non posse habere esse in naturarum, cuiusmodi est illud omne quod implicat contradictionem. Ad probationem vero antecedentis dicitur non ens accipi duplicitate, vno modo, quod non est in natura rerum, prius tamē fuit, altero modo quod non est neque esse potest in natura rerum, & hoc dicitur simpliciter non ens, neque esse potest terminus potentia effectu dantis esse, quia non potest habere esse, neque itidem esse potest terminus potentia effectu destruentis esse, quandoquidem non quam habuit esse, est igitur id quod implicat contradictionem, non ens simpliciter. Et licet includat esse, non tammodo aliquodici potest ens, sed simpliciter non ens, & nihil: ut pote cui repugnet esse terminum modo aliquo potentia effectu, neque ut dantis esse, neque ut destruentis esse.

Ad 8. Ad octavum respondebitur speciali questione in posteriori huius de potentia dei questionis tractatu.

Ad nonum respondetur, quod deus dicitur omniscius, quia scit omnia scibilia, falsa enim non scit, quia non sunt scibilia. Ad eundem modum deus dicitur omnipotens, quia potest omnia possibilia, iam autem impossibilia comparantur ad potentiam, quemadmodum falsa ad scientiam. Probatio autem concluderet, si distributio terminaretur intra genus possibilium, sic quidem, ut diuina potentia non se extenderet ad omnia possibilia.

Quod vero attinet ad refutationem tertiae conclusionis, primum dicimus satis esse ad veritatem ipsius, quod homini possit naturaliter innotescere, deum posse in omnem effectum possibilem, siue agendo mediate, hoc est concursu causæ mediat, siue immediate: & hoc probant illæ rationes naturales quas attulimus. Caterum ex illo fundamento

mento, nempe quod Deus habeat præstantiorem potentiam actiuam, quam quælibet causa creata, & eminentius contineat causam hanc cuiuscunque causæ creatæ, & secundæ, videtur sufficienter cœcludi, quod possit citra cooperationem causæ mediæ in quem libet possibilem effectum. Nam ex eo conficitur quod non solum potest efficere, quidquid potest efficere causa creata, verum etiā multa alia, quæ nō potest efficere causa creata. Et non hoc solum, verum etiam quod quācunque entitatem facit cum causa creata, se solo possit efficere. Nam si Deus eminentiorem potentiam actiuam habet, quam causa secunda, sequitur ut agat, vel possit agere citra concursum causæ secundæ: alioquin non contineret eminentius causalitatem causæ secundæ. Hæc siquidem eminentia nō solitatis pri-

Eminen.
tia causa
sæ secundæ.
supra te-
cūdā, nō
solum in
hoc cerni-
tur, quia
pot quid
illa, verū
& sine il-
la.

ad. 1.
scoti.

Porto ad argumenta Scoti facile potest responderi. Ad primum dicitur, quod eminentia causalitatis coniuncta virtuti infinitæ intensiue est in causa ut agens possit immediate effectiue concurrere ad cuiuslibet effectus productionem, quod genus eminentiæ soli primæ causæ effectiæ omnium philosophi attributum esse voluerunt. Hanc pro rationem infinitam cum sol nō habeat, efficitur, ut etiā eminentiorem causam hanc habeat, quam bos, non tamen, possit immediate bouem producere, quem tamen producit cum bove.

ad. 2.

Effecta
Dei ad ex-
tra proce-
dūt & ter-
minatur
exordine
diuinæ
rationis, &
ex dispo-
sitione suæ
voluntatis

Ad secundum respondetur, quod quantumvis Deus concurrat in immediate ad productionem cuiuslibet effectus, non iam inde consequitur, ut effectus ex aequali diuinam potentiam, siquidem Deus operetur secundum ordinem rationis & dispositionem suæ voluntatis. Vnde omnis effectus ex diuina potentia procedens terminatur, sive terminum consequitur ex ordine diuinæ rationis, & ex dispositione suæ voluntatis.

Philosophi autem causas medias causalitati primæ causæ adiunctas esse voluerunt, non ut perfectionem aliquam primæ causæ

causalitati adiungerent, neque ut eius virtuti modum adhiberent, sed quia hoc ipsum universitatis ordo, & causarum connexio postularet.

Ad tertium, Negatur antecedens, Nā philosophis naturaliter innotuit, agere per intellectum, & voluntatem, esse præstantissimum modum agendi. Eisdem etiam illud cognitum, atque compertum fuit, Deum esse nobilissimum agens, ex quo subinde evidenter concluditur, Deum agere per intellectum, & voluntatem. Nam nobilissimus modulus agendi nobilissimō agenti est tribuendus. Vnde Auerr. 12. Metaph. ait ordinem, &

Aueroes
attribui-
Deo mo-
dū agēdī
per intel-
lectum &
volūtate

et & mensuram in rebus, non provenire a necessitate naturali, sed ab arte diuina intellectuali. Iam autem agens per intellectum & voluntatem, agit libere, & contingenter.

ad. 4.

Ad quartum dicitur, quod si Deus ageret ex necessitate naturæ, & non consilio, & voluntate, & ageret immediate, proculdubio omnia ab æternitate effecta fuissent, & omnis fuisset causalitas causæ mediæ exclusa, ut satis evidenter probat ratio Scoti.

Si Deus a-
geret ex
necessita-
te naturæ
& imme-
diate, oia
fuisset p-
ducta ab
æterno.

Adde, quia quod agit ex necessitate naturæ, nisi eius virtus sit imperfecta, aut modo aliquo impedibilis, statim pducit effectum, cū ergo diuina virtus ab æternitate sit perfecta, & a nullo possit impediri, cum sit infinita, sequitur quod si ageret ex necessitate naturæ, omnino ab æternitate produxisset res. Et ita omnis ex medio secundæ causæ causalitas toleretur. Cæterum Deus non agit ex necessitate naturæ, sed consilio, & volūtate, et hoc naturalis ratio conuincit, ut postea docebimus. Vnde quantus ponatur omnipotens illo posteriori modo, non sequitur, quod omnia ab æternitate produixerit, sed quando voluit, & decreuit producere. Etenim effectus egreditur ab agente secundum exigentiam formæ, quæ est principium agendi, cum ergo in agente voluntario forma, quæ est principium agendi, sit concepta per intellectum, & prædiffinita per voluntatem, sequitur ut res ab eo proficiantur secundum prædiffinitionem suæ voluntatis. Quantus igitur Deus ab æternitate fuerit sufficiens causare

Deus pro-
duxit om-
nia secu-
rum

DIS T. 42. DE DIVINA OMNIPOT.

dō p̄fisi
nitionē
volunta
tis
Ad 5.

rum omnium non tamen ab aeternitate eas produxit, sed secundum dispositionem, & præfinitionem suæ voluntatis.

Ad quintum respondetur: Philosophos nō posuiste pro axiomate simpliciter & absolute, ex nihilo nihil fieri, sed de facto, & in istis sublunaribus. Cum hoc tamen sit ut philosophi intellexerint, Deum posse se solo, & nullo cause media concursu, aliquem effectum producere, imo & quilibet quem producit cum causa media.

Nota contra Scotū & alios. Quo circa illud principium, quidquid entitatis Deus efficit cum causa media, potest se solo efficere, non solum est creditum, verum etiam naturali lumine cognitum, atq; compertum. Ita responsum est obiectionibus Scoti, & nostra tertia conclusio defensa.

Defensio quartæ cōclusiois Ad 1. Quod vero attinet ad refutationem quaे conclusionis, ad priorem eius refutationē dicimus, Christo fuisse communicatam omnium scientiam, non quidem simpliciter, & in toto genere, sed in certo ordine, & genere rerum. Quidquid enim Deus scit scientia visionis, communicatum est animæ Christi, non tamen quidquid Deus simpliciter scit. Deus enim scit scientias simplicis intelligentiae infinitas res possibles, quas nec Christus in quantum homo, licet eas sciat in quantum Deus. Ita dilutum est argumentum negatione Minoris.

Dilui secundo potest negando consequiam. Nam esto omnium scientia potuit communicari animæ Christi, non tamē omnipotentia. Nam potentia significatur per egressionem ab essentia, unde habenti essentiam finitam, infinita potentia communica ri non potest. Adde, quia potentia importat excessum super possibile, & omnipotentia super omne possibile, ex quo fit, ut nihil possibile, cuiusmodi est omnis creatura, possit habere omnipotentiam. Alioqui excederet seipsum. At scientia fit per presentiam scibilis ad scientem, siue in seipso siue in suo representatio nis, nihil autem est incommode intellectui creato videnti diuinam essentiam representari omnia creata, & creabilia, & ita habere omnium scientiam. Ac hoc pacto anima-

Christi in verbo videt, & contuetur omnia.

Ad posteriorem vero eiusdem conclusio nis refutationem respondetur, in verbo, omnia, distributionem fieri non absolute, & universaliter, sed accommodate, & in certogenere, nempe in ijs quæ pertinēt ad confirmationem ac persuasionem eorum quæ sunt fideli, cuiusmodi sunt mortuos excitare, cœcis lumen reddere, infirmos sanare, quæ tamen ipsa a fidelibus præstātur non quidem virtute aliqua creata ipsis communicata, & in ipsis inharente, sed virtute diuina assistē te & ab ipsis inuocata. Ac de omnipotentia Dei satis multa.

Et notandum generaliter, quod quidquid imperfectionem passionem, motum, aut de nique contradictionem includit Deo nō est possibile, neque sub obiecto diuinæ potentiae continetur. Quorū tamē quædam et si Deus per se efficere non possit, potest tamen cum alijs & in alijs, quædam vero neq; per se, neque cum alijs, & in alijs potest efficere, ut mala culpæ: qua huiusmodi sunt.

QVÆSTIO. 5.

Verum sit iudicandum aliquid possibile, aut impossibile secundū causas inferiores, aut superiores potius?

Rointelligentia, & explicatione huius questionis sunt nonnulla prænotanda, illud est primum duplex esse sapientiam, unam naturalem, quæ dicatur Philosophia, alterā diuinam, quæ dicitur Theologia. Illa iudicat secundum causas inferiores, quas solum considerat, hæc vero secundum superiores, quas spectat. Quisq; n. artifex, & quilibet habitus iudicat secundū causas, quas considerat V.G. Medicus & Astrologus de morbo iudicant, deq; hominis valitudine, aut inualitudine, sed diverso modo Astrologus quidem secundum causas supremas & remotas, nempe secundum constitutiones, & status syderum.

Me

Medicus vero secundum causas inferiores,
& proximas, nempe secundum vim & natu-
rae, & morbi. Illas enim causas Astronomus
considerat, has vero Medicus. Notandum
est secundo. Effectorum duo esse genera,
quædam sunt, quæ solum a causa superiore
habent produci, ut iustificatio, glorificatio,
creatio. Sunt alia, quæ a causis secundis pro-
ficiuntur, quæ sunt communia tam supe-
riorum, quam inferiorum causarum: ut vide-
re, vivere.

Tertio notandum est, aliquid esse possi-
ble, & impossibile duobus modis, uno secundum
se, & ex natura rei, altero modo in or-
dine ad aliquam potentiam actiuam, sive pas-
tum, proximam, aut remotam.

Hic in hunc modum prænotatis, nonnullas
pro explicatione questionis subjungi-
mus conclusiones.

1. conci. Prima conclusio. Possibilitas eorum quæ
sunt secundum seipsa, & ex natura sua pos-
sibiliæ, & impossibilitas eorum, quæ secundū
possibl. seipsa sunt impossibiliæ, non est expenden-
tia seip- da secundum causas, aut superiores, aut infe-
ris abstr. riores. Illa siquidem omni respectu remoto,
omni ref. sunt possibiliæ, hæc vero impossibiliæ. Quā
fectu ad vis enim nulla esset causa tam superior, quā
aliud. inferior, adhuc esset possibile hominem es-
se animal, & impossibile hominem esse asinum,
& album esse nigrum.

2. conci. Secunda conclusio. Effecta quæ solū ha-
bent produci a causa superiore, nullo con-
cursu causæ media effectuæ, iudicantur pos-
sibiliæ, aut impossibiliæ, secundum causas su-
periores duntaxat, ut creatio mundi, glorifi-
catio animæ, infusio gratiæ. Adhæc siquidē
effecta causæ inferiores nullā habent habi-
tudinem, idque efficienter, licet patienter a-
liquam habeant habitudinem. Nanque ad
creationem animæ, habet habitudinem cor-
pus præparatum per actionem naturæ, ad in-
fusionem vero gratiæ habet habitudinem li-
berum arbitrium diuinæ motioni acquies-
cens.

3. conci. Tertia conclusio. Ea effecta quæ apta
sunt produci a causis inferioribus, iudican-
da sunt possibiliæ, aut impossibiliæ, secundū

causas inferiores proximas tam actiuas, quā
passiuas. Nam actio causarum primarum,
& remotarum determinatur per causas pro-
ximas, & effectus causarum secundarum, se-
quuntur potius conditiones causarum pro-
ximarum, quam supremarum, igitur de ip-
sorum possibilitate, aut impossibilitate iudi-
cium ferendum est potius secundum causas
proximas, & inferiores, quam secundum su-
periores, & remotas.

Quarta conclusio. Possibile secundum 4. concl.
causam inferiorem, omnino est possibile se-
cundum causam superiorem: Non tamen
contra, Nam aliquid est possibile secundū
causam superiorem, quod tamen est impos-
sibile secundum causam inferiorem, ut illu-
minatio cæci, & exsuscitatio mortui.

Quinta conclusio. Impossibile secundū
causam superiorem, est etiam impossibile
secundum causam inferiorem: est enim il-
lad absolute, & secundum se impossibile,
cuiusmodi est oīne illud quod implicat co-
tradictionem, non tamen retro agitur. Nam
aliquid est impossibile naturæ, quod tamen
Deo est possibile, ut cœcum videre, mortuū
resurgere, impiū iustificari.

Sexta conclusio, theologicæ residuntur
possibilis, aut impossibilis, secundum cau-
sas superiores, & diuinæ. At physicæ, secun-
dum causas inferiores & proximas. Unde se-
cundum hoc iudicium, id quod quātū est ex
se non habet rationem impossibilis, dici po-
test impossibile, ut mortuum vivere, cœcum
videre. Causas enim supremas spectat theo-
logus, proximas vero & inferiores philoso-
phus.

REFUTATIO CON- CLUSIONUM.

Prima conclusio, non omnino probatur

Scoto 1.5.d.43.q.vnica, quo loco Scotus
primam causam possibilitatis retum referen-
dam putat ad diuinum intellectum produ-
centem res primo in esse intelligibili. Deinde
de vero in secundo instanti naturæ res ha-
bent, quod seipsis sint possibles, quia forma
liter non repugnat illis esse. Ita de senten-
tia

Nota, q
impossi-
bile secu-
dum cau-
sam supe-
riore est
simplici-
ter impos-
sibile, &
possibile
sunt causæ
inferiore
est simili-
citer pos-
sibile.

6. concl.

Scotus:
apud sco-
tu prima
radix pos-
sibilitatis
terum est
diuinus
intellectus

DISTINCT. 42. DE DIVINA OMNIP.

ria Scoti res sunt possibles principiatiue quidem & originaliter per intellectum diuinū formaliter vero seip̄is. Et quoniam apud Scotum, intellectus non est formaliter illa potētia activa, qua Deus dicitur formaliter omnipotens, hinc sit ut res non sit primo possibilis in ordine ad diuinam potentiam, ut scilicet dicatur res illa possibilis, quæ potest a Deo produci, illa vero impossibilis, quæ nō potest produci. Quemadmodum visum est H̄rico quolibet. 6. q. 3. sed residetur primo possibilis in ordine ad diuinum intellectū, producentem res in primo instanti naturæ inesse intelligibili. Ita possiblitas rerum sumitur primo ex parte Dei. Secundo vero loco, res dicuntur possibles, quia ipsis non repugnat esse.

Cæterum, quod attinet ad impossibilitatem rerum, lōge aliter se res habet. Nam res non dicuntur impossibles primo ex parte Dei, sed quia habent repugnantiam ad esse, cui autem repugnat esse, repugnat ei ex se primo, circumscrip̄to quocunque alio respectu sive affirmatiuo, sive negatiuo ad aliquid aliud. Id vero in hunc modum vult esse persuasum Scotus. Repugnātia quæcunque extremonum est ex ratione sua formalis, circumscriptione quocunque altero respectu utriusq; extremitati positivo, aut negativo ad aliquid aliud, quemadmodum album & nigrum per se, & ex rationibus termino unum contrariantur, habent quere repugnantiam formalē, etiā circumscriptione omni respectu ad quodcunque aliud: illud igitur est simpliciter impossibile, cui per se repugnat esse, ac proinde ex se, & ex ratione sua formalis primum est tale, & non per respectum ad Deum affirmatiū & negatiū. Imo si per impossibile Deus non esset, adhuc sibi repugnaret esse.

Obijci contra potest, impossibilitas totius ortum habet ex incompossibilitate partiū, habentiu in inter se formalem repugnantiam. Nam cum partes inter se formaliter repugnant, omnino totum ex illis consurgens est impossibile, sed incompossibilitas partium principiatiue & originaliter est a Deo, aquo principiatiue habet suas rationes formales,

igitur impossibilitas rerum impossibiliū formaliter est ex seip̄is, principiatiue vero ab ipso Deo, producēte partes sub suis rationibus formalibus, ex quarum incompossibilitate consurgit impossibilitas totius. Quemadmodum igitur primaradix possibilatis est diuinus intellectus, sic et impossibilitatis.

Responderi potest pro Scoto, impossibilitatem referti in diuinum intellectum, non quidem primo, & immediate, quemadmodum refertur possiblitas, sed ratione partiū: ex quarum formalibus rationibus interserpe pugnantibus consurgit impossibile. Tum quia nihil est quod seipso primo sit impossibile, sed ex rationibus formalibus illorum, quæ includit, tum quia impossibile repugnātia habet ad hoc ut fiat, non solum subesse naturæ, verum etiam subesse diminuto.

Impossibilitas igitur non est primo ex parte Dei, sed neque etiam ex parte rei. Nihil enim est primo, & ratione sui formaliter impossibile, quasi sit aliquid unum quod formaliter ex se sit impossibile, sed ex rationibus illorum quæ includit, quæ rationes reducuntur ad intellectum diuinum.

Est igitur hic progressus in impossibili, via resolutionis. Nā primo Deus produxit duo entia subesse possibili, deinde illa producta sunt seip̄is formaliter incompossibilia, ita ut neq; in unū possint conuenire, neq; tertium ex illis possit existere, postremo adest incapacitas ipsius factiois, sive negatio respectus ad quodcunque agens. Ita fit ut ultimus gradus impossibilis sit negatio habitudinis ad quodcunque agens.

Cæterum via resolutionis, hæc postrema ratio reduceitur ad formalem repugnantiam partium, hæc vero reducitur ad intellectum diuinum.

Itaque accommodare ad doctrinam Scoti hoc interest inter possibile & impossibile, quia ratio possibilatis formaliter sumitur ex ratione rei, principiatiue vero ex diuinis intellectu. Est enim res quæque possibilis formaliter seip̄a, originaliter vero per diuinū intellectum. A ratio impossibilatis formaliter est ex formalis repugnantia partiū, hæc vero

solutio.

Nihil se p̄ficit pri mo im posibili

Tertii

Progres-
sus in im
possibili
via cōpo
sitionis.

Progres-
sus in im
possibili
via reso
lutionis.

Discrimē
inter pos
sibile, &
impossi
ble, iux
ta mentē
scoti.

Ad
Intit
ce &
malit
res d
tur p
biles
impo
biles
sis, a
rōer
malē
quit

verò reducitur ad intellectum divinū. Nulla autem res est seipsa primo impossibilis.

^{1. argum. contra 3.} ^{conclus.} Tertia conclusio his argumentis refutatur. Causa prima magis influit in effectum, quā causa secunda, igitur iudicium de possibili, aut impossibili sumendum est potius secundum causam superiorem, quam inferiorem.

^{secundū} Secundo, simpliciter tale dicitur per comparationem ad aliquid simpliciter tale, ergo simpliciter possibile debet aliquiddici per comparationem ad potentiam simpliciter. Atque potentiae superiores sunt simpliciter potentia, inferiores non item, ut quae superioribus innitantur, igitur iudicandi est aliquid possibile, secundum causas superiores, non autem inferiores.

^{Tertium} Tertio, Illa dicuntur possibilia, quae vno motore, vel vnicā transmutatione fieri possunt, quae autem multis, non item, ut videtur docere Arist. 9. Metaph. comment. 7. At causa suprema seipsa, & nullo cursu causæ mediæ potest omnia producere, causa vero inferior non item, sed necessario requirit concursus causæ supremæ, igitur secundū causam supremam iudicandum est aliquid possibile, non secundum causam inferiorem.

^{Quartū.} Postremo, Si secundum causas inferiores esset aliquid iudicandum possibile, aut impossibile, id quod est alioqui possibile iudicandum esset impossibile, ceu mortuū resurgere, & cæcum illuminare, in quæ effecta non possunt causæ inferiores, igitur de possibilitate, iudicium ferendum est secundum causas superiores, non inferiores.

DILV TIO ARGVME N-

torum.

Ad 1.

Intrinsece & formaliter sunt res dicuntur possibles, aut impossibiles, aut impossibiles seip- sis, ad quæ ratione formaliter repugnat esse: impossibiles vero, quia ipsis ex sua ratione formaliter repugnat esse, etiam circum-

scripto omni respectu ad agens. Cæterum

ex prima ratione, per quam aliquid dicitur possibile, aut impossibile, consequitur respectus ad agens, affirmatiuus quidem in possibilibus, negatiuus vero in impossibilibus. Extrinsece vero res dicuntur possibiles, aut impossibiles per respectum ad agens, ut scilicet dicantur possibiles quia possunt fieri, impossibiles vero quia per nullam potentiam fieri possunt. Et ita iudicandæ sunt possibiles, aut impossibiles extrinsece in ordine ad causam.

Ad secundum, Negatur consecutio. Nam ad 2. et si causa prima magis influat in effectum, quā causa secunda, influat tamen mediante causa secunda. Ex quo fit, ut eius influentia specificetur, & determinetur per causam secundam, ac proinde effectus magis sequitur & imitatur conditiones causæ proximæ, quam supremæ.

Ad tertium respondetur, aliquid debere ad 3. dici simpliciter tale per comparationem ad illud, quod magis imitatur, cuiusque conditiones magis consecutatur, cunque effectus qui producuntur a causis inferioribus, concursu causæ primæ, magis imitentur causas proximas, quam causam primam, sequitur ut eorum possibilitas, aut impossibilitas, magis sit attendenda secundum causas inferiores, quam superiores, licet causæ superiores sint potentiores, & pollentiores.

Ad quartum respondetur, non id dicere Aristotelem, quod sumit argumentum, sed ad 4. dicit illa esse in potentia talia, quae vno principio, sive vno motore, hoc est, vnicā transmutatione talia efficiuntur. Non enim terra est potentia statua, siquidem multis transmutationibus ad formam statuæ perducitur, lignum tamen, aut argentum, est potentia statua, siquidem vnicā transmutatione formam statuæ cōsequitur. Quoniam igitur quæ producuntur a causis inferioribus sunt magis in potentia propinquæ, quam quæ producuntur a causis superioribus, propterea eotū possilitas, aut impossibilitas potius est dijudicanda secundum causas inferiores, & proximas, quam secundum causas superiores, & renotas. Et confirmatur, quia alias omnia essent possibilia, & nihil diceretur impossibile,

DIST. 42. DE DIVINA OMNIPOT.

Siquidem in ordine ad diuinam potentiam actiua omnia sunt posibilia, iuxta illud Luc. 2. Non erit impossibile apud Deum omne verbum.

Ad 5. Ad quintum respondetur, sermonem esse in tertia conclusione de illis effectis, quae natura sunt produci a causis inferioribus concurrentibus superioribus. Sic autem non se habent illuminatio cœci & excitatio mortui.

Nam hæc effecta solū habent produci per causam supremam. Vnde sapientium mundi, ut annotauit quædam glo. 2.cor 10. super illa Pauli verba, sicut am fecit Deus sapientiam huius seculi, stultitia in eo fuit, quia de possibili, aut impossibili iudicium ferret, prout seres haberet in natura. Ex qua eorum stultitia profectum est, ut impossibilia naturæ, simpliciter impossibilia, etiam Deo, esse censuerint. Hanc mundi sapientiam stultam effecit Deus opera perficiendo supra ordinem, communemque cursum naturæ, hoc est, his operibus perfectis, sapientiam Mundi stultam esse declarauit. De hac quæstione lege D. Thom. Aegidius 1.5.d.42.q.2.ar.3 de poten. q.1.ar.4. Egydiu Ricardus 1.d.42.q.2.ar.3. Ricardum, 1.d.42.q.7. Scotum scotus. Bassolus. 1.d.43.q.vnca, Bassolim, 1.d.42. q. 2. Henri. Héricu. quodlib.8.q.3.

QUÆSTIO. 6.

Vtrum in Deo sint multæ potentie,
an unica solum?